1

中德证券有限责任公司

关于中公高科养护科技股份有限公司

募集资金投资项目延期的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”，“保荐机构”）作为中公

高科养护科技股份有限公司（以下简称“中公高科”或“公司”）首次公开发行

股票并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券

交易所股票上市规则（2019 年修订）》、《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司募集资金管

理办法（2013 年修订）》等有关规定，就中公高科第三届董事会第十六次会议

审议的关于募集资金投资项目延期事项进行了审慎核查，核查的具体情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准中公高科养护科技股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可[2017]1244 号）核准，公司首次向社会公开发

行 1,668.00 万股人民币普通股（A 股），每股发行价格为人民币 15.62 元，募集

资金总额为人民币 260,541,600.00 元，扣除各项新股发行和承销费用合计

37,998,949.67 元，实际募集资金净额为人民币 222,542,650.33 元。上述募集资金

已于 2017 年 7 月 27 日全部到位，经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的

“信会师报字【2017】第 ZE10528 号”《验资报告》验证。

公司在华夏银行奥运村支行（募集资金）设立了募集资金专项账户，对募集

资金实行专户管理，募集资金专项账户仅用于公司募集资金的存储和使用，不用

作其他用途。2017 年 7 月 28 日，公司连同募集资金投资项目实施主体、公司全

资子公司中公高科（霸州）养护科技产业有限公司（以下简称“霸州公司”）以

及保荐机构中德证券有限责任公司，与华夏银行股份有限公司北京分行签订了

《募集资金专户存储四方监管协议》。《募集资金专户存储四方监管协议》明确

了各方的权利和义务，与上海证券交易所监管协议范本不存在重大差异，公司在

2

管理和使用募集资金时，严格遵照履行，不存在违规使用募集资金的情形。

二、募集资金使用及在账情况

1、募集资金先期投入及置换情况

为保障募集资金投资项目顺利进行，公司已于募集资金到位之前利用自筹资

金先行投入募集资金投资项目。截至 2017 年 7 月 31 日，公司以自筹资金预先投

入的公路智能养护技术应用开发中心项目 50,611,556.67 元。2017 年 9 月 18 日公

司召开的第二届监事会第十三次会议、第二届董事会第二十二次会议审议通过了

《关于以募集资金置换募投项目预先投入的自筹资金的议案》。

2017 年 9 月 19 日，公司使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自

筹资金 50,611,556.67 元。

2、募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司募投项目“公路智能养护技术应用开发中心

项目”累计使用资金 121,784,413.02 元（未经审计），其中主要用途为工程建设、

基础设施配套。截至目前，“公路智能养护技术应用开发中心项目”主要生产厂

房、办公及职工生活用房主体建设已完工。

单位：人民币元

项目名称 募集资金

承诺投资总额

募集资金

累计投入金额

募集资金

投入进度

公路智能养护技术应用开发中心

项目
222,542,650.33 121,784,413.02 54.72%

3、截至 2019 年 12 月 31 日，募集资金专项账户的存款余额如下(单位：人

民币元)：

序

号
公司名称 开户行 账号

存款类

型
金额

1
中公高科养护科

技股份有限公司

华夏银行股份有限公

司北京奥运村支行

1027500000

0724343

活期存

款
913,373.30

2
中公高科养护科

技股份有限公司

华夏银行股份有限公

司北京奥运村支行

（募集资金）

1027500000

0775150

七天通

知存款
3,500,000.00

3
中公高科养护科

技股份有限公司

华夏银行股份有限公

司北京奥运村支行

1027500000
0796920

七天通

知存款
10,000,000.00

4 中公高科养护科 华夏银行股份有限公 1027500000 七天通 35,000,000.00

3

技股份有限公司 司北京奥运村支行 0831832 知存款

5
中公高科养护科

技股份有限公司

华夏银行股份有限公

司北京奥运村支行

结构性产品

代 码
HY1923332

9

结构性

存款
55,000,000.00

6

中公高科（霸州）

养护科技产业有

限公司

华夏银行股份有限公

司北京奥运村支行

1027500000

0723917

活期存

款
276,754.45

合计 104,690,127.75

三、本次募集资金投资项目延期的具体情况、原因及影响

1、本次募集资金投资项目延期的具体情况及原因

自募投项目实施以来，公司根据总体战略布局，结合市场的发展趋势，积极

推进募投项目的实施工作。但由于募投项目整体工程量较大，建设周期较长，在

项目建设过程中存在较多不可控因素。自建设工程启动以来，因配合京津冀地区

大气污染防治工作以及天气原因等影响了项目建设有效施工时间。此外，由于项

目规划设计与建设施工涉及的审批流程较为复杂、环节众多，相关手续取得时间

晚于预期，对项目建设进度也产生了影响，导致募集资金投资项目实施进度滞后

于原计划。

为降低募集资金的投资风险，保障资金的安全、合理、有效运用，结合当前

募集资金投资项目的实际建设情况、投资进度以及公司中长期发展战略，并在综

合考虑后期整体施工进展的基础上，公司拟延长募投项目的建设期，将其达到预

定可使用状态的时间由原计划的 2019 年 12 月 31 日延长至 2020 年 12 月 31 日。

2、本次募集资金投资项目延期对公司的影响

公司本次对募集资金投资项目延期，是根据募投项目实际施工进度变化情况

做出的谨慎决定，仅涉及募集资金投资项目达到预计可使用状态日期的变化，不

涉及项目实施主体、募集资金投资用途及投资规模的变更，不存在改变或变相改

变募集资金投向的情形或损害公司股东利益的情形。本次调整将有利于公司更加

有效的使用募集资金，保证项目顺利实施，不会对公司目前的生产经营造成重大

影响。

四、为保障募投项目延期后能按期完成拟采取措施

4

1、要求施工方制定合理、详细的施工方案，做到统筹组织、全面安排，减少

技术间歇。同时要求施工方选派有丰富现场施工组织管理经验的人员担任项目经

理，以加强项目管理和组织协调能力，保障施工进度。

2、公司将进一步强化与项目相关方的沟通与协调，严格监督募投项目进展情

况，配合做好相关后勤保障，确保募投项目建设进度。

五、本次募集资金投资项目延期事项的审批程序和审核意见

1、公司董事会审议情况

公司于 2020年 1月 21 日召开了第三届董事会第十六次会议，审议通过了《关

于募集资金投资项目延期的议案》，与会董事一致同意在募投项目实施主体、募

集资金投资用途及投资规模均不发生变更的情况下，对募集资金投资项目达到预

定可使用状态的时间进行延期调整。

2、监事会意见

公司于 2020年 1月 21 日召开了第三届监事会第十二次会议，审议通过了《关

于募集资金投资项目延期的议案》，监事会认为：经核查，公司本次对募集资金

投资项目延期是根据项目实际实施情况作出的谨慎决定。不属于募集资金投资项

目的实质性变更，不影响募集资金投资项目的实施，不存在变相改变募集资金用

途和损害股东利益的情形，符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集

资金管理的相关规定。因此，同意公司本次募集资金投资项目延期。

3、独立董事意见

公司独立董事认为：公司本次拟对募集资金投资项目延期的事项，是公司根

据募集资金投资项目的具体实施进展情况而做出的谨慎决定，不存在改变或变相

改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不会对项目的实施造成实质性的影响。

上述事项履行了必要的审批程序，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》和公司《募集

资金管理办法》等相关规定。因此，同意公司本次募集资金投资项目延期。

六、保荐机构核查意见

5

保荐机构认为：经核查，公司本次募投项目的延期未调整募集资金投资项目

的投资内容、投资总额和建设规模，不存在变相改变募投资金投向和损害股东利

益的情形，不会对公司的正常经营产生重大不利影响，符合公司长期发展规划。

公司本次募投项目延期事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发

表了同意意见，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票

上市规则（2019 年修订）》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013

年修订）》等规定的相关要求。综上，保荐机构对公司募集资金投资项目的延期

事项无异议。

（以下无正文）

6

（以下无正文，为《中德证券有限责任公司关于中公高科养护科技股份有限

公司募集资金投资项目延期的核查意见》的签章页）

保荐代表人：

王  洁  陈祥有

中德证券有限责任公司

年    月    日